
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 63Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 440 , DE  21 DE JANEIRO DE  2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
2021/1272836, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta sobre fração equivalente a 
2.004,0000 hectares, do Título nº 007, representativo do Lote 51, Setor 
“G”, do Projeto Integrado Trairão - Gleba Altamira VI, por uma área deno-
minada Fazenda Boa Santana II, medindo 2.030,4500 hectares, localizada 
no município de Santana do Araguaia/PA, em favor de MOISÉS CARVALHO 
PEREIRA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 752904

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 9912432819

VALOR TOTAL: R$ R$ 200.000,00
VIGÊNCIA: 21/01/2021 à 20/01/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MALOTES E 
SEDEX.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: CORREIOS - CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO- DIRETOR GERAL
ADEPARÁ

Protocolo: 751480

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 008/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 003/2022 – SEMAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº ° 2021/1053620 - SEMAS/PA
OBJETO: Fornecimento de Licenças de Videoconferência para o ZOOM Me-
eting, plano business, para atender as necessidades corporativas da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
DO OBJETO: Este apostilamento tem por objeto correção de erro mate-
rial digitado, somente na parte numérica, no valor total do Contrato nº 
003/2022 constante na Cláusula sétima a, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade e a empresa SX TECNO-
LOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, de acordo com detalhamento 
abaixo:
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO
7.1. A CONTRATANTE, NÃO, pagará à CONTRATADA, pelos produtos e ser-
viços contratados, o Valor Global de 15.000,00,(quinze mil e seiscentos 
reais), conforme tabela de valores abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. 
(R$) 

VALOR
TOTAL (R$) 

01 Licença de videoconferência ZOOM meeting Plano Business (Corporati-
va) por 12 meses. 

12 
R$ 1.300,00 R$ 15.600,00 

TOTAL R$1.300,00 R$ 15.600,00 

LEIA-SE:
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO
7.1. A CONTRATANTE, pagará à CONTRATADA, pelos produtos e serviços 
contratados, o Valor Global de 15.600,00, (quinze mil e seiscentos reais), 
conforme tabela de valores abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. 
(R$) 

VALOR
TOTAL (R$) 

01 Licença de videoconferência ZOOM meeting Plano Business (Corporativa) 
por 12 meses. 

12 
R$ 1.300,00 R$ 

15.600,00 

TOTAL R$1.300,00 R$ 
15.600,00 

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 
condições do Contrato original celebrado entre as partes.
 DA PUBLICAÇÃO:  Este apostilamento será publicado pela CONTRATANTE, 
na forma de extrato, no Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo 
de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos do art. 28 § 5º da Consti-
tuição do Estado do Pará.
DO FORO: Fica eleito o Foro de Belém, Capital do Estado do Pará, para 
dirimir quaisquer dúvidas ou questões resultantes da interpretação e exe-
cução deste Contrato não resolvidos na esfera administrativa.
Belém (PA), 20 de Janeiro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 753006

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00046/2022 - GAB/SEMAS 
17 DE JANEIRO DE 2022.

Objetivo: Realizar fi scalização ambiental para apurar denúncia de crime 
ambiental no município de Salinópolis, além de identifi car atividades irre-
gulares ou ilícitas durante o período da fi scalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA.
Período: 17/01/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 6330953/2- LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954893/1 - BRUNNO DOS SANTOS FERNANDES - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 752086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 33/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34.839, PUBLICADA EM 21.01.2022

ONDE LÊ: DISTINO(S):TAILÂNDIA
LEIA-SE: DISTINO(S):TAILÂNDIA e ADJACÊNCIAS/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 37/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.839, PUBLICADA EM 21.01.2022
ONDE LÊ: PERÍODO:10 a 17.10.2022
LEIA-SE: PERÍODO:10 a 17.01.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR:SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO; 
MF:6039155-2
LEIA-SE: SERVIDOR:CB PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO; 
MF:6039155-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 39/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.839, PUBLICADA EM 21.01.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR:SUB TEN PM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES; 
MF: 5589134-1
LEIA-SE: SERVIDOR:SGT PM JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SALES; MF: 
5589134-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 42/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.839, PUBLICADA EM 21.01.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR:DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF:5856590-1
LEIA-SE: SERVIDOR:DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA, MF:57207614
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 48/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 

Nº 34.839, PUBLICADA EM 21.01.2022
ONDE LÊ: PERÍODO:14 a 16.12.2021
LEIA-SE: PERÍODO:14 a 16.01.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


